
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

2022/201308 55588139/ 
1

ROGERIO DE SA 
XAVIER 2021/2022

16.06.22 A 
15.07.22

 
30 SEDE

2021/1099755 54186801/1 SERGIO LUIS AMARAL 2019/2020
15.06.22 A 
14.07.22

 
30 ULSA-MARABA

20211254887 54185754/1 SERVULO MURIVALDO 
R. BRANDAO 2018/2019

20.06.22 A 
19.07.22

 
30 ULSA-SANTA 

ISABEL

2022/466449 5898310/1 SUELEM MOREIRA 
RIBEIRO 2021/2022

06.06.22 A 
05.07.22

 
30 ULSA-SANTANA DO 

ARAGUAIA

2021/1263627 55586116/1 WALTER WILSON 
ALEIXO VITORINO 2021-2022

15.06.22 A 
14.07.22

 
30 ULSA-REDENÇÃO

MAPA 6403713/1 WANDERSON MIRAN-
DA CARVALHO 2021/2022

16.06.22 A 
15.07.22

 
30 ULSA-ORIXIMINA

2022/272245 5942385/1 WARDSON MENDES 
PEREIRA 2020/2021

01.06.22 A 
30.06.22

 
30 ALMEIRIM

2021/1469877 54186897/2 WILSON EMILIO 
SARAIVA DA SILVA 2021/2022

01.06.22 A 
30.06.22

 
30 SEDE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 803670

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3135 / 2022 – ADEPARA, DE 24 DE MAIO DE 2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, em exercício, pelas contribuições regimen-
talmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do 
Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994/94-RJU e ainda o Laudo Médico Nº 90152/20220de 17/05/2022
RESOLVE:
CONCEDER a READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA, à(ao) servidor(a) 
CASSIA ELIANE DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA, Matrícula 
Nº 57192005, ocupante do cargo de provimento efetivo, Fiscal Estadual 
Agropecuário, por 180 dias, conforme as recomendações contidas no laudo 
médico supracitado, no período de 17/05/2022 a 12/11/2022.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 803190

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0235/2022 – 03.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural II – JONATAS LOPES CARDOSO FILHO 
Matricula nº 5869889/3, lotada no Escritório Local de Santa Luzia do Pará/
Regional de Capanema, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período 
de 12.04.2022 à 19.04.2022, formalizada de acordo a Certidão nº 067694
01552022400046090002999749, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta 
do Acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0242/2022 – 18.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 29/06/2022 à 28/07/2022, o Extensionista Rural 
Il – FÁBIO VIEIRA BARRETO DE CARVALHO - Matrícula nº 54194499/2, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Itupiranga/Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/585867).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0260/2022 – 16.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 16/05/2022, o Auxiliar de Administração – ROBÉ-
RIO PONTES DA CRUZ- Matrícula nº 54196643/1, do Escritório Regional de 
Marabá, para exercer suas Funções no Escritório Local de Marabá/ Regional 
de Marabá. (PAE: 2022/543989).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0261/2022 – 16.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01/07/2022 à 30/07/2022, a Extensionista Rural 
I– WAGMA MONTEIRO LIMA - Matrícula nº 5822874/2, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Irituia/Escritório Regional de S. Miguel 
do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença-Prêmio. 
(PAE: 2022/581933).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0263/2022 – 18.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 01/06/2022, a Técnica Adm. e Finan-
ças- NELMA MIRIAM PEREIRA DE ALCANTARA - Matricula nº 3173909/2, 
do Escritório Regional de Marabá, para exercer suas funções no Escritório 
Local de São Caetano de Odivelas/ Escritório Regional de Castanhal.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0265/2022 – 23.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER a Auxiliar de Administração – MARIA DAS DORES COSTA DE 
MELO Matricula nº 3175316/1, lotada no Escritório Local de Bragança/Re-
gional de Capanema, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período de 
09.05.2022 à 16.05.2022, formalizada de acordo com a Certidão nº 06684
501552022400068218001397951, em atenção a Cláusula Vigésima Quar-
ta do Acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0266/2022 – 23.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, a Auxiliar de Administração – MARIA HONORATA DOS AN-
JOS COSTA Matricula nº 57175850/1, lotada no Escritório Central/ CO-
AFI, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período de 12.04.2022 à 
19.04.2022, formalizada de acordo com a Certidão nº 067090015520224
00014180000353776, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2019/2020.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0267/2022 – 23.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01/07/2022 a 30/07/2022, o Auxiliar de Adminis-
tração – ROOSEVELT MARQUES RIBEIRO - Matrícula nº 3178633/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Cachoeira do Arari/Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. 
(PAE: 2022/613373).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0268/2022 – 23.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01/07/2022 a 30/07/2022, o Extensionista Rural 
II – OZIAS FERREIRA NEVES - Matrícula nº 54187190/2, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Salvaterra/Regional das Ilhas, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE: 2022/613373).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 803442

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROSIRES DA SILVA CARDOSO – Coordenadora em exercício

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0045/2022–29.04.2022
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural ll MAXIMIANO JOSÉ COSTA DE 
BRITO - Matrícula nº 5035910/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo 
ao quinquênio: 29/10/2013 à 28/10/2018, que será gozado no período de 
01/06/2022 à 30/06/2022.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROSIRES DA SILVA CARDOSO – Coordenadora em exercício

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0046/2022–03.05.2022
C O N C E D E R, a Extensionista Social ll MARIA DE NAZARÉ FARIAS DE 
SOUZA - Matrícula nº 3176800/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo 
ao quinquênio: 13/08/2012 à 12/08/2017, que será gozado no período de 
01/06/2022 à 30/06/2022


